ДОГОВОР № 2023/5
На предоставление услуг связи

г. Пермь " / /  " января 2023 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет»
(ПНИПУ), именуемое в дальнейшем ОПЕРАТОР, в лице проректора по молодежной
политике и информатизации Труфанова Александра Николаевича, действующего на
основании доверенности № 6 от 09.01.2023 года и, и Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный
гуманитарно-педагогический университет» (ПГГПУ), именуемое в дальнейшем АБОНЕНТ,
в лице и.о. ректора Лизуновой Ларисы Рейновны, действующей на основании Приказа №
03/ЛС-860 от 20.12.2022 и Устава, здесь и далее совместно именуемые «СТОРОНЫ»,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. ОПЕРАТОР на основании лицензий в сфере связи №№ 144220, 149616 предоставляет

АБОНЕНТУ нижеследующие услуги связи (в дальнейшем Услуги):
-  Услуги доступа в сеть Интернет;
-  Услуги электронной почты;
-  Услуги доступа к информационным ресурсам;
-  Услуги передачи данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей

передачи голосовой информации,
1.2. АБОНЕНТ оплачивает Услуги, предоставляемые ему ОПЕРАТОРОМ.

2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ
2.1. Условия, порядок предоставления и оплаты, и тип Услуг определяются:
-  Приложениями к настоящему Договору;
-  Регламентом предоставления Услуг;
-  Прейскурантом Услуг.

2.1.1. Регламент и Прейскурант Услуг являются официальными документами
ОПЕРАТОРА, публикуются на WWW-сервере ОПЕРАТОРА (www.rci.perai.ru) и
предоставляются абоненту на бумажном или электронном носителе по требованию
в местах заключения договоров.

2.1.2. Все дополнительно заключенные соглашения, Регламент и Прейскурант Услуг
являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

2.1.3. Для доступа к Услугам ОПЕРАТОР предоставляет АБОНЕНТУ уникальные
идентификационные данные (код доступа и/или абонентский номер), а так же
формирует расчетный лицевой счет. Идентификационные данные обеспечивают
защиту от несанкционированного доступа третьих лиц к Услугам, потребляемым
АБОНЕНТОМ, а так же персонализируют АБОНЕНТА при осуществлении
расчетов за востребованные Услуги. Расчетный лицевой счет обеспечивает доступ
АБОНЕНТА к сервису проверки статистики востребованных и потребленных
Услуг, а так же идентифицирует АБОНЕНТА при оплате Услуг посредством
платежных систем.

2.1.4. Описание подключения АБОНЕНТА, тарифный план, координаты представителей
СТОРОН и другие существенные условия выполнения настоящего Договора
представлены в Информационной карте АБОНЕНТА (Приложение №1) к
настоящему Договору.

http://www.rci.perai.ru

3. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН
3.1. ОПЕРАТОР обязуется:
3.1.1. Предоставлять АБОНЕНТУ услуги связи в соответствии с условиями настоящего

Договора, Регламента, Прейскуранта и Приложений к настоящему Договору.
3.1.2. Публиковать все изменения условий предоставления Услуг, Регламента и

Прейскуранта не менее чем за 10 дней до начала их действия на WWW-сервере
ОПЕРАТОРА.

3.1.3. Вести полный статистический учет Услуг, востребованных и потребленных
АБОНЕНТОМ.

3.1.4. Предоставлять АБОНЕНТУ возможность ознакомления посредством WWW-
сервера ОПЕРАТОРА со статистикой востребованных и потребленных Услуг,
Регламентом и Прейскурантом на Услуги.

3.1.5. Предпринимать технические и организационные меры для обеспечения
конфиденциальности информации при предоставлении услуг, в том числе и
идентификационных данных АБОНЕНТА. Доступ третьих лиц к информации,
получаемой или отправляемой Абонентом, обеспечивается исключительно в
соответствии с Законами Российской Федерации.

3.1.6. Устранять в максимально возможно короткие сроки все неисправности,
препятствующие потреблению Услуг АБОНЕНТОМ.

3.1.7. Обеспечивать Абоненту возможность круглосуточного предоставления Услуг.
3.1.8. Извещать АБОНЕНТА о предполагаемых перерывах в предоставлении Услуг,

связанных с необходимостью проведения планово-профилактических работ и
планируемых на часы наименьшей нагрузки, не позднее, чем за 48 (сорок восемь)
часов до предполагаемого начала их проведения. Планово-профилактические
работы с перерывом связи проводятся не более 2 (двух) раз в месяц с общим
перерывом связи не более 6 (шести) часов в месяц. Проведение планово
профилактических работ с перерывом связи не считается прерыванием
предоставления Услуг.

3.2. ОПЕРАТОР имеет право:
3.2.1. Изменять условия, Регламент и Прейскурант на предоставляемые Услуги. В случае

несогласия с данными изменениями АБОНЕНТ обязан уведомить об этом
ОПЕРАТОРА в письменном виде не позднее 3 (трех) дней с момента введения
данных изменений. В противном случае изменения считаются принятыми
АБОНЕНТОМ.

3.2.2. Приостановить или ограничить предоставление Услуг АБОНЕНТУ в случае
несвоевременной оплаты потребляемых Услуг, либо когда использование Услуг
наносит ущерб или вред третьим лицам.

3.3. АБОНЕНТ обязуется:
3.3.1. Своевременно, на условиях настоящего Договора производить полный расчет с

ОПЕРАТОРОМ за востребованные Услуги.
3.3.2. Подписывать полученные Акты оказанных услуг и передавать один экземпляр

Акта оказанных услуг ОПЕРАТОРУ.
3.3.3. Выполнять требования, изложенные в Регламенте.
3.3.4. Не разглашать третьим лицам полученные в ходе исполнения настоящего Договора

идентификационные данные, обеспечивающие доступ к услугам. В случаи утраты
либо возникновения ситуаций приведших к ознакомлению с идентификационными
данными третьих лиц, незамедлительно письменно уведомить ОПЕРАТОРА для
блокировки несанкционированного доступа к Услугам.

3.3.5. Содержать в исправном состоянии абонентскую линию, и оборудование,
находящееся в помещении АБОНЕНТА. В случае установки у АБОНЕНТА
оборудования ОПЕРАТОРА, задействованного для оказания Услуг, АБОНЕНТ

обязуется оказывать содействие ОПЕРАТОРУ в обеспечении доступа к
оборудованию для выполнения ремонтно-профилактических работ, а также не
производить самостоятельно и не допускать неуполномоченных на это лиц к
проведению каких-либо работ по техническому обслуживанию и ремонту
оборудования. При этом СТОРОНЫ оформляют акт приема оборудования на
ответственное хранение.

3.3.6. Самостоятельно и регулярно знакомиться со статистикой потребления Услуг,
Регламентом и Прейскурантом на Услуги, а также информацией касающейся,
любых изменений и дополнений в условиях или тарифах на оказываемые Услуги,
размещаемой ОПЕРАТОРОМ на своем WWW-сервере.

3.3.7. Не передавать Услуги третьим лицам в явной или неявной форме без письменного
согласия ОПЕРАТОРА.

3.3.8. Использовать для получения Услуг только оборудование, сертифицированное в
отрасли «связь».

3.3.9. Сообщать ОПЕРАТОРУ связи в срок, не превышающий 60 дней, о прекращении
своего права владения и (или) пользования помещением, в котором установлено
оборудование, а также об изменении соответственно фамилии (имени, отчества) и
места жительства, наименования (фирменного наименования) и места нахождения.

3.3.10. Предоставлять ОПЕРАТОРУ список лиц, использующих пользовательское
(оконечное) оборудование АБОНЕНТА и следующие сведения о них: фамилия,
имя, отчество, место жительства, реквизиты документа, удостоверяющего
личность. Список должен быть заверен уполномоченным представителем
АБОНЕНТА, направлен ОПЕРАТОРУ не позднее 30 дней с момента начала
оказания услуг и обновляться не реже одного раза в квартал.

3.4. АБОНЕНТ имеет право:
3.4.1. Требовать предоставления бесплатной информации о предоставляемых

ОПЕРАТОРОМ Услугах, о тарифах на эти Услуги, а так же о реквизитах лицензии,
режиме работы и качественных показателях предоставляемых Услуг.

3.4.2. Требовать от ОПЕРАТОРА, предоставления в электронном виде статистических
данных учета Услуг, востребованных АБОНЕНТОМ не менее чем за 3 (три)
предыдущих месяца.

3.4.3. В случае перерыва в предоставлении Услуг, предполагающих наличие
ежемесячной абонентской платы, возникшего по вине ОПЕРАТОРА, АБОНЕНТ
имеет право подать ОПЕРАТОРУ письменную апелляцию с указанием времени
перерыва предоставления Услуг, при этом ОПЕРАТОР обязан подписать с
АБОНЕНТОМ акт, подтверждающий факт перерыва с указанием причины и
времени перерыва. При условии, что перерыв в предоставлении Услуг произошел
по вине ОПЕРАТОРА, абонентская плата подлежит перерасчету пропорционально
общему времени перерыва.

4. МОМЕНТ ЗАКЛЮ ЧЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. Для заключения Договора АБОНЕНТ должен заполнить регистрационную форму -

заявку установленного образца и отправить ее по указанному в ней адресу или
передать ответственному представителю ОПЕРАТОРУ.

4.2. Договор признается заключенным с момента подписания его обеими сторонами.

5. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
5.1. Общая сумма по договору составляет 115200 (сто пятнадцать тысяч сто двести)

рублей.
5.2. АБОНЕНТ оплачивает Услуги, предоставляемые ему ОПЕРАТОРОМ, в соответствии

с настоящим Договором, а так же на условиях и по тарифам, действующим на момент
востребования Услуг и опубликованных на WWW-сервере ОПЕРАТОРА.

5.3. ОПЕРАТОР учитывает всю информацию о востребованных и потребленных услугах и
платежах АБОНЕНТА на лицевом счете АБОНЕНТА. Лицевой счет АБОНЕНТА
является основанием для проведения взаиморасчетов СТОРОН.

5.4. Тарификация Услуг осуществляется по абонентской или повременной системе
оплаты, либо по объему принятой и/или переданной информации (пропущенного
трафика), в соответствии с Информационной картой АБОНЕНТА Приложение № 1.

5.5. При заключении договора или активации Услуги, АБОНЕНТ самостоятельно
выбирает перечень Услуг, тарифный план и способ оплаты Услуг.

5.6. ОПЕРАТОР выставляет АБОНЕНТУ счет для оплаты, Акт оказанных Услуг в двух
экземплярах и предоставляет АБОНЕНТУ статистическую сводку о востребованных и
потребленных АБОНЕНТОМ услугах.

5.7. АБОНЕНТ оплачивает счет на Услуги ОПЕРАТОРА в течение 7 рабочих дней с
момента подписания Акта оказанных Услуг, направляет один экземпляр Акта
ОПЕРАТОРУ. В разделе "Назначение платежа" всех платежных документов
АБОНЕНТА обязательна ссылка на номер его договора.

5.8. Датой платежа считается дата факта зачисления денежных средств на расчетный счет
ОПЕРАТОРА.

5.9. Расчетным периодом оплаты Услуг является календарный месяц.
5.10. По инициативе АБОНЕНТА, в соответствии с условиями Прейскуранта,

допускается замена тарифного плана и схемы оплаты. При этом СТОРОНЫ
оформляют дополнительное соглашение к Договору, которое вводится в действие с
первого числа следующего месяца, замена тарифного плана допускается только при
отсутствии дебиторской задолженности у АБОНЕНТА.

6. ФОРС-МАЖОР
6.1. ОПЕРАТОР не несет ответственности за несвоевременное выполнение или

невыполнение какого-либо обязательства настоящего Договора, если причиной
этому явились обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор).

6.2. К обстоятельствам непреодолимой силы СТОРОНЫ относят стихийные бедствия,
аварии, пожары, массовые беспорядки, забастовки, эпидемии, противоправные
действия третьих лиц, отключения электроэнергии, обстоятельства общественной
жизни (военные действия, чрезвычайное положение), вступление в силу
законодательных актов, правительственных постановлений и распоряжений
государственных органов, прямо или косвенно запрещающих указанные в настоящем
Договоре виды деятельности, и иные обстоятельства, не зависящие от волеизъявления
СТОРОН.

6.3. В период действия форс-мажорных обстоятельств исполнение обязательств между
СТОРОНАМИ приостанавливаются и не применяются никакие санкции,
предусмотренные настоящим договором.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. За невыполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему

Договору СТОРОНЫ несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством РФ.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖ ЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий договор вступает в законную силу со дня его подписания обеими

Сторонами, распространяет свое действия на правоотношения Сторон, возникшие с
01 января 2023 года и действует до 31 декабря 2023 года, а в части расчётов -  до
полного их завершения.

8.2. Договор может быть расторгнут в любое время по взаимному согласию Сторон.

8.3. АБОНЕНТ, при отсутствии задолженности перед ОПЕРАТОРОМ, имеет вправо в
одностороннем порядке, без объяснения причин, расторгнуть настоящий Договор,
направив ОПЕРАТОРУ письменное уведомление не менее чем за 10 (десять) дней до
даты расторжения.

8.4. В случае нарушения АБОНЕНТОМ при востребовании Услуг, законодательства РФ
либо условий настоящего Договора, ОПЕРАТОР имеет право приостановить оказание
Услуг, до устранения нарушения, уведомив АБОНЕНТА. В случае, если АБОНЕНТ не
устранил указанное нарушение в течение 6 (шести) месяцев с даты получения
уведомления о приостановлении Услуг, ОПЕРАТОР имеет право, в одностороннем
порядке расторгнуть настоящий Договор и востребовать с АБОНЕНТА понесенные
убытки в размере абонентской платы за весь период приостановления Услуг.

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН
ОПЕРАТОР:

614990, г. Пермь, Комсомольский проспект, 29.
Тел. +7(342)2198151, факс +7(342)2121147, e-mail rci@pstu.ru
ИНН 5902291029, КПП 590201001
УФК по Пермскому краю (ПНИПУ л/с 30566К53410)
БИК ТОФК 015773997 Казначейский счет 03214643000000015600
в ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Пермскому краю г. Пермь
ЕКС (Единый казначейский счет) 40102810145370000048

АБОНЕНТ:
614990, г. Пермь, ул. Сибирская, 24.
Тел. +7(342)212-72-53, 215-18-49 (доб. 331), факс +7(342) 215-18-52 (доб. 334)
e-mail postmaster@pspu.ru
ИНН 5904101146 КПП 590401001 ОГРН 1025900887044 ОКПО 02079922
ОКТМО 57701000
УФК по Пермскому краю (ПГГПУ, л/с 20566X40890)
ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Пермскому краю г. Пермь
Единый казначейский счет (ЕКС) 40102810145370000048
Казначейский счет 03214643000000015600 БИК 015773997
Код дохода (КБК) 000 000 000 000 000 00 130

От ОПЕРАТОРА: От АБОНЕНТА:

Lf У, Яи£>.

mailto:rci@pstu.ru
mailto:postmaster@pspu.ru

Приложение № 1
к Договору № 2023/5

от « 11 » января 2023 г.

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА АБОНЕНТА

1. Контактная информация АБОНЕНТА:
Административные вопросы, выставление счетов
Контактное лицо: Тел:
Должность: E-mail: Факс:
Адрес для
выставления счетов:
Технические вопросы
Контактное лицо: Тел:
E-mail: Факс:

2. Контактная информация ОПРЕАТОРА:
Коммерческие и административные вопросы
Контактное лицо: Богданова Марина Васильевна Тел: +7 (342)2198151
Должность: экономист E-mail: mboe(®pstu.ru Факс: +7(342)2121147
Техническая поддержка
Контактное лицо: Сектор технической поддержки клиентов Тел: +7 (342) 2198001
E-mail: rci(®pstujTj Факс: +7(342)2121147

3. Технические показатели средств связи ОПЕРАТОРА
Средняя задержка передачи пакетов информации на средствах связи ОПЕРАТОРА
(мс) 100 ±50
Коэффициент потери пакетов на средствах связи ОПЕРАТОРА, не более 0,1%
Коэффициент ошибок в пакетах информации, прошедших через средства связи
ОПЕРАТОРА, не более 0,01%
Коэффициент готовности средств связи ОПЕРАТОРА, не менее 0,99

4. Адрес местонахождения средств связи ОПЕРАТОРА и вид (тип) оборудования

_____________________________ Г. Пермь, Комсомольский пр., 29

5. Адрес местонахождения абонентского оборудования АБОНЕНТА

6. Характеристики абонентской линии связи
Физическая Q  ВОЛС О  Другая:
среда: □  Медный кабель □  Радиолиния

Тип интерфейса (порта) Пропускная способность кбит/с

7. Тарифный план или тариф

Абонентская плата при скорости доступа 100 мБит/с в размере 9600 рублей (включая НДС 20% ).

8. Платежи
Наименование платежа Размер платежа

Разовые платежи:

Инсталляция услуги
Изменение параметров услуги
Дополнительные разовые услуги

Итого, руб.
Ежемесячные платежи:

Обслуживание точки подключения
Дополнительные ежемесячные услуги

Итого, руб.
Примечание: Все указанные платежи приведены в рублях и включают НДС.

9. Дата начала оказания Расчетная: “01” января 2023 г.

От ОПЕРАТОРА:

Прореь гор по молодежной
полити : / ^информатизации

Труфанов А.Н.

От АБОНЕНТА:

И.о ректора’

Лизунова Л. Р.

2023 г.